Veniēs ch̄ist⁹ fecit de eo q̄s in euāgelio di-

ctū est: Nemo pōt intrare in domū fortis et **Matth. 12.**

vasa ei⁹ diripere: nisi prius alligauerit fortē.

Venit ḡ ch̄ist⁹ ⁊ alligauit diaboli. Sed dic

aliqs: Si alligat⁹ ē: quare adhuc tantū p̄ua-

let? Uerū est fr̄es charissimi: q̄ multū p̄ua-

let: ḡ tepidis ⁊ negligētibus: ⁊ deū in v̄itate

nō timentib⁹ d̄nat. Alligat⁹ est em̄ tanq̄ in-

nexus canis catenis: ⁊ neminē pōt mordere

nisi eū q̄ se illi mortifera securitate p̄iuxerit.

Itā videte fr̄es q̄ stult⁹ est hō ille: quē canis i

catena posit⁹ mordet. Tu te illi p̄ volūtates

⁊ cupiditates seculi noli cōiungere: et ille ad

te nō p̄sumit accedere. Latrare potest: solli-

citare potest: mordere omnino non pōt nisi

volentē. Nō em̄ cogeno sed suadendo no-

cet: nec extorquet a nobis cōsensum sed pe-

tit. Venit ergo dauid ⁊ inuenit iud̄eorū po-

pulum contra diabolum p̄sulantem: ⁊ cum

nullus esset qui p̄sumeret ad singulare cer-

tamen scedere: ille qui figuram ch̄isti gere-

bat p̄cessit ad pl̄ium: Tulit baculū in manu

sua: z exijt cōtra goliad. Et in illo quidē tūc figuratū est: q̄b in domino iesu chusto completum est. Venit em̄ verus dauid chustuo: qui contra sp̄ntalem goliad: id est contra diabolu pugnaturus crucem suam ipse portauit. Videte fratres vbi dauid goliad percussit: In fronte vtiq; vbi crucis signaculum non habebat. Sicut em̄ baculus crucis typū habuit: ita etiā z lapis ille de quo percussus est: chustū dominū figurabat. Ipse enim lapis viuus: de quo scriptū est: Lapidem quem reprobauerūt c̄dificantes: hic factus est in caput anguli. Q̄d autē dauid nō habens gladiū ascendit sup goliad: z suo eū pp̄rio interfecit gladio: designatū est: q̄ in aduentu chusti suo gladio diabolus victus est: qui p nequiciā suam z iniustā p̄secutionē quā exercuit in chusto: omniū in eum credētium pdidit principatū. Q̄d autē arma goliē dauid posuit in tabernaculo suo: arma diaboli nos fuimus. Sic enim dicit apostolus: Sicut em̄ exhibuistis membra vestra arma iniquitatio peccato: ita z nunc exhibete membra vestra arma iusticiē deo. Et iterū: Moli te inquit exhibere membra vestra arma iniquitatis peccato. Arma enim inimici nostri misit chustus i tabernaculo suo: quādo nos qui domuo diaboli fueramus: p ipsius gratiā templū dei esse meruimus. Nam z vicissim nos in chusto: z i nobis chustus habitare cognoscit. Q̄d autē chustus in nobis habitat: apostolus probat dicens: In interiore homine p fidem habitare chustū. Q̄d autē iterum nos habitemus in chusto: idem apostolus designat dicens: Quorquot in chusto baptizati estis: chustū induistis. Et domin⁹ i euāgelio ad discipulos suos: Ego in patre meo: z vos in me: z ego in vobis. Q̄d x̄o nō in alio membro: sed i fronte percussus est: hoc significat: quod modo in nostris competentibus exercet: quia quando cathecumini in fronte signat: sp̄ntalis goliad percussit: z diaboluo effugat. Et quia de cordibus n̄ris p gratiā chusti diabolū effugatū esse cognoscimus: pariter z sentimus: quātū possumus cum ipsius adiutorio laboremus: ne malis operib⁹ nostris z inip̄is vel luxuriosis cogitationibus iterū eum in nobis inuitare velimus: vt eo inspirate ad eterna p̄mia feliciter venire mereamur. Q̄d ipse prestare dignet: qui cū patre z sp̄s̄sancto viuūt z regnat in sc̄cula sc̄culorum: Amen.

Item in eadē dñica alius sermo de eodem: qui habet in libro Quiquaginta homeliarū. xxxj.

Item in eadem dñica: Homelia de eo q̄b scriptum est in euangelio fm̄ Luca: Homo quidā erat dives et induebat purpura zē. que habet inter sermones de Verbis domini xxiiij. et. xxv. Et i libro Quiquaginta homeliarū. vij. Et li. ij. de questionibus euangelioꝝ. xxxvij.

Dñica secūda post festum sancte Trinitatis: de plaga dei: Ser. I

Sermo C. XCVIII.

Um regū lectio legeret: audiuius

q̄ cū dei plaga seurer in populo iudeorum: angelus dñi qui pcuriebat

2. Reg. 24.

steterit iuxta areā arena hiebusci. Et dixit dñs ad angelū: Extende manū tuā sup hierusalē: vt dil per dā eā. Lūq; extendisset manū angelus: miser⁹ est dñs sup afflictionē: z ait angelo pcuriēti p̄sm: Sufficit nūc: cōtine manū tuā. Et cessauit plaga a p̄plo. Arena frēs charissim⁹ i rex erat hiebuscoꝝ: z p̄ez aliquā possidere videbat in hierlm: q; licet ōcō in circuitu natiōes subditę fuerint regi dauid: nō tñ pmisit de⁹ vt hiebusci ad integrū delerent. Rex ḡ ille pagan⁹: p̄sm gētū figurabat. Aduertite frēs: q; in iudeoꝝ trā nō inuētus ē locus dign⁹ vbi altare dñi poneret: sed in terra gentiū locus eligi: vbi et angel⁹ videt: z dñi altare cōstruit: z sic ira oī potētis dñi mitigat. Nam tūc figurabat q̄b in iudeoꝝ cordib⁹ ad offerendao sp̄ntales hostias loco dign⁹ non possit inueniri: sed gentiū terra: id est chustianoꝝ p̄sciētia eligitur: vbi templū dñi collocet. Quā rem ap̄s̄ euidēter ostēdit: dū iudeos increpat dicens: Vobis inq̄t oportuit loqui p̄mū verbū dei: sed q; vos indignos iudicatio eterne vite: ecce conuertimur ad gentes: hoc est dicere: Quia chustū repulisti: z dignū locū nō p̄parastis in q̄ altare dñi poneret: in tra gentiū: id est i cordib⁹ p̄ploꝝ altare dñi collocabim⁹. Et inde ē q̄b nobis idē ap̄s̄ clamāt: Templū dei sanctū est: q̄b estis vos. Et ideo attēdite frēs charissim⁹: q; tūc gētilis regis tra eligi: q̄n p̄s̄ iudeoꝝ dei plaga percussit: Q̄d i passioe dñi videm⁹ esse cōplētū. Nam q̄n iudeoꝝ popul⁹ crucifigēs dñm reprobaf: tūc in area gentiū: id est i omi terra altare dño cōsecraf.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

Ro. 6.

Ebl. 5.

Ep̄s. 3.

Gal. 3.

Joh. 14.

H.

Luc. 16.

Act. 13.

1. Cor. 13.

Sancti Augustini de tempore

Angelus ergo domini in area regis gentilis stetit: et verus angelus: id est christus gentium populū visitauit. Rex ergo ipse obtulit beato dauid aream et boues ad holocaustū: sed rex dauid accipere noluit: nisi prius precium daret. Et hoc in aduentu domini saluatoris impletū est: qui gentium corda sibi assumere noluit: nisi prius peccatorum sanguinem daret. Quid ergo dedit? Quinquaginta inquit siclos argenti. In quinquagenario numero et gratia spiritus sancti intelligit: et peccatorum remissio designat. Nam quinquagesimo die spiritus sanctus apostolis mittit: Et in veteri testamento quinquagesimus annus: remissioni et indulgentie consecratus. Dauid quidem ille argentum dedit: noster deo dauid cuius ille typum tenebat: preciosum sanguinem fudit. Ergo ut aream pagani regis dauid emerit: siclos quinquaginta obtulit: et verus dauid christus ut in area gentium altare sibi construeret: quinquagesimo die gratiam spiritus sancti et peccatorum indulgentiam dedit. Et ideo fratres quia in nobis et de nobis templum sibi dignatus est facere: in domo sua non patiat iniuriam: quia si de peccatis nostris iniuriam protulerit: cito discedit: et vestre anime de qua ille discesserit. Sine dubio enim qui a lumine deserit: a tenebris occupat. Ita ergo cum ipsius adiutorio agere studeamus: ut tam pium dominum non solum hospitem recipere: sed etiam perpetuum habitatorum habere mereamur: persistente eodem domino nostro iesu christo: cui est honor cum patre et spiritu sancto in secula seculorum: Amen.

Sermo C. XCIX. In eadem dominica: De quinque heresibus: Sermo II

Debitor sum fateor non necessitate cogente: sed quod est vehementius charitate. Ad compellendum non potest esse molestus exactor: quando ad reddendum deuotus est debitor. Sed ut impleam quod promisi: adiuuate me sanctis orationibus vestris: ut dominus omnipotens det gratiam sermonibus meis ut satisficiam pijs meritis et auribus vestris. Si meminisse dignamini qui in tempore affuistis: quinque hostium genera esse diximus: contra que expugnanda inducias postulauimus: ut necessaria arma preparare possimus. Promissus dies illuxit: nos quoque im-

pigre ad certamen deo adiuuante processimus: Adiutorium nostrum a domino qui fecit celum et terram. Donabit certanti victoria: qui certanti dedit audaciam. Non nos hostium turba: non bellantium reuocet forma: non quasi vitrea fulgentia terreant arma: Goliath magnus: robustus: armis terribilibus ingentibus turba munitum dauid solus puer paruus atque inermis: vno lapidis ictu prostravit: totaque allophyloz castra turbauit atque fugauit. Quid autem aliud petra contra goliath missa: nisi christum contra diabolum ex semine dauid venturum esse significauit? Aggrediamur iam: ceterorum que diximus quinque genera proponamus. Pagani dicunt: Quid est quod nos exhorretis atque abiicitis tanquam multos colentes deos? Ecce et vos deum quem predicatis colendum: filium habere dicitis: et sine alterius commixtione sexum natum esse confingitis. Iudei dicunt: Quomodo vnum colitis deum: quando et hominem quem patres nostri crucifixerunt: deum dicentes: hominibus extorquetis ut tanquam filium dei vobiscum venerent et colant? Manichei dicunt: fantasiam esse quod dicit dominum iesum christum semineo posse nasci ex utero. Non enim dignum est inquit: ut tanta maiestas per sordes et squalores femine transisse credatur. Sabelliani dicunt: id est Patropassiani: vnus est deus pater et filius: quoniam qui pater ipse et filius. Nam si aliter dixerim: dicemur multicolae. Arriani dicunt: Alius est pater: alius est filius: sed minor est filius: Quomodo enim fieri potest ut genitori genitum extet equalis? Ecce sunt errorum propositae questiones: quasi hostium compositae acies. Contra istas acies pestiferas sanctissimi fratres: assumite arma dei ut possitis resistere in die malo: in omnibus perfecti stare: Accingimini lumbos in veritate: nemo trepidet: nemo formidet. Est lorica iusticie: est scutum fidei: in quo sagitte malignorum extinguantur. Est galea salutis: est gladius spiritus quod est verbum dei. Quisquis fidelis christi militum his armis fuerit munitus non cuiuscumque formidabit personam: non terrore temporis a certamine reuocabitur. Eia fratres certamen in promptu est: feruet opus: viget aduersarius: spicula parat: iacere temptat: nemo expauescat. Plures sunt nobiscum quam cum illis. Nobiscum est moyses ille magnus amicus dei: qui ut hostem vinceret plantem: manus ad celum extendit: iam tunc figuram crucis

Ps. 123.
1. Reg. 17.
1. Reg. 17.
Iudei
Manichei
Sabelliani
Arriani
L. 2. 5.
Ep. 6.
4. Reg. 6.
Exo. 17.

Exo. 14. ostendit: ipse oiuino imperio tumentis pon-
 ti voluenti flexuosis sinibus vndas: vnus
 virge percussu traüciendo populum aridos
 interim vertit in campos. Nobiscü est iesus
 post moysen oux populi israelitici fortissim^o
Iosue. 10 pñator: cuius etiã nomen indicat nomē sal-
 uatoris: ipse potētia sua z oiuina fiducia: oie
 sui cursus metas ne pageret statuit: et nocti
 ne accederet imperauit. Ipse gentiū reges
 nō singillatim sed gradatim supauit: capti-
 uauit: humiliauit z occidit. Nobiscü est da-
 uid manu fortis: quid oicam? Seruus oei:
Utr. enc. 6. electus dei: amicus dei: parens dei: nouerat
 z bene nouerat non solū parcere subiectis
 sed z debellare superbos: Ueruetiã virtutes
 ostendere z patientiã custodire. Ipse inimi-
 cos suos cum psequeret non pñciosus: z cū
 vinceret non extitit impius. Nobiscü sunt
 alij atq; alij viri: qui omnia futura pñderūt
 et pñdixerunt. Non est ergo qđ nos terreat.
 Tantū expectate: audite et orate: intentio:
 z auctio: circa me vestra sit oratio. Non di-
 utius imoremur: iam que pposuimus pro-
Ca. 4. sequamur. Quid oicis pagane? Deus inq; s
 si delectatus est filium: indignit conuigio: si
 horruit conuigiū: solus est sine filio. Quid
 enim poterat inueniri simile oeo qđ cōiun-
 gere deo vt pareret filiū oeo? Deinde sic di-
 citis. Si habet filiū deus: iam non vnū co-
 litis oēū. Quid agimus? Ab allophylo mis-
 sum excepim^o: qđ remittimus? Quodlibet
 miserimus telum: licet pueniat ad illum: qđ
 prodest? Quare? Quia durus est: quia lapi-
Ps. 115. deus: idola colit. Scriptum est enim: Simi-
 leo illis sunt omnes qui faciunt ea: z omnes
 qui cōfidunt in eis. Sanctas scripturas nō
 accipit. Queramus ergo lapidem quo pec-
 tiatur: vt pcutus quasset: quassatus cōmi-
 nuat: cōminutus in puluere conuertat: con-
 uertus in puluerem compluat: complutus
 serat: satuo faciat fructū: non qui igne cōsu-
Ca. 5. mat: sed qui i horreo recondat. Hermes qui
 latine mercurius dicit: scripsit libzū qui lo-
 goschelio appellat: id est verbum pfectum:
 magnū nomē libri huius: quia magnus est
 de quo scriptus est. Quid enim pfectius ver-
Ps. 87. bo: qui solus est inter mortuos liber? Audi-
 amus quid loquat mercurius de verbo per-
 fecto. Dominus inquit z omniū factor: deo-
 rū: scōm fecit dominū. Et post pauca vt ostē-
 deret quid dixerit repetijt z dixit: Quoniã

ergo hunc fecit primū z solum z vnum. Bo-
 uus autem ei visus est z plenissimus omniū
 bonorū. Quātum plenissim^o iohāneo euan-
 gelista dicit: De plenitudine eius omnes ac-
Iob. 12 cepimus gratiã pro gratia. Bon^o autē ei vi-
 sus est: z plenissimus omniū bonorū. Et se-
 quit: Letatus est. Cui vel cum quo letatus
 est? Et valde dilexit tanq; vnigenitū suum
 quē pmo factū dixit: postea vnigenitū apel-
 lauit. Item alio loco sic dixit: Filio bñdicti
 oei atq; bonę volūtatē: cuius nomen non
 potest humano ore narrari. Querebas pa-
 gane coniu gē dei? Audi mercuriū: para frō-
 tem: excipe lapis lapidem: cade vt erigaris:
 frangere vt cōfirmeris: destruere vt cōdifice-
 ris: ictus lapidis nō cutem aperiat frontis:
 non venam rumpat sanguinis: nō faciat fo-
 ueam vulneris: sed signum faciat crucis. Cō-
 iugem dei queris: abijciaf ex corde tuo im-
 proba prauitas. Cōiunx dei: bona volūtas
 est. Quomodo z pater sit deus: z fili^o deus:
 uectamē ouo oij sed vnus deus: tecum dis-
 putare non debeo: quia nisi credideris nul-
 latenus intelligere potueris. Tamē filiū dei
 dominū fatef mercurius. Hoc lapide pec-
Ca. 6. sus: lapideus desinat esse sacrilegus. Audia-
 mus quid etiã sibylla vates eorūdem di-
 cat. Alūm inquit dedit deus filium homini
 colendū. Quātum apparet in his sententijs
 mercurij z sibylle: Sabellius etiã iudicatur.
 Mercurius z patrem deū dicit z filium: z si-
 bylla dicit aliū: Sabellius oicit non aliū:
 quia eundē patrem asserit quē filium: Opti-
 mū valde est si modo uō vnū tm: sed etiã ad
 quātoscūq; missus puenire potuit: a ducfa-
 rios hoc ictu pcutiamus. Item sibylla dicit:
 Ipsum tuum cognosce deū dei filium esse.
 Uersus iste z paganum increpat z iudcū.
 Alio loco filiū dei symbolum appellat: id est
 consilium vel consiliariū. Et ppheta dicit:
Esa. 9. Vocabit nomē eius admirabilis: consilia-
 rius: deus fortis: pater futuri scūli. Hic ar-
 rianus arguit: qui cum dicat minorem dei fi-
 lium: dicit aliquādo deū non habuisse. Et si
 fuit sine filio: fuit sine cōsilio. Ecce a d quāta
 puocamur: sed quia deus nunq; fuit sine cō-
 silio: etiã cōtradiciente arriano: nunq; etiã
 pater potuit esse sine filio. Quid agis paga-
Ps. 57. ne: Aperi aures: noli esse sicut aspis surda: qđ
 obdurat aurem ne audiat vocē incantātis.
 Non tibi meos auctores pfero: tuus est mer

Sancti Augustini de tempore

curius: cui⁹ int⁹ deos tantus hono^r cultusq^{ue} a vobis allatus est: vt eius no^me die^m domini vocaretis. Ipsum audi: ipse te couincat: ipse expugnet: vt cum te vicerit: illi cedas et mihi credas. Mercurius dixit: Dilexit de⁹ vni genitū suū. Ipse dixit: Filius benedicti dei atq^{ue} bonę volūtat^{is}. Et ne de ei⁹ nomⁱe tedium interrogatiōis sustineret: secutus ad iunxit: Cuius nomⁱe nō potest humano oie narrari. Quid tu mercuri ab hominibus di^{ci}s nomⁱe dei filij narrari non posse? A te narretur qui nō homo: sed deus ab hominibus estimeris. Loquitur autem ad filium suum dicens: Est enim quis filij inenarrabilis sermo sapientię spiritus sanctus: Nōne hoc est: In pncipio erat verbū: Dic hermes: sermo iste sapientię habet matrē? Sequit^r de solo deo: Domin⁹ ē omniū domināte deo mortalib⁹. Et quia ab hominib⁹ indagari non potest: addit et dicit: super homines est. Nomen filij dei narrare non possum: quia nō sum deus: dicant homines quasi homines qd nō sum: ego agnosco qd sum. Sermo sapiētię de solo deo est. Nō ergo ibi pagane hūanū suspi^{ci}eris aut fingas fuisse cōiugū: de solo domi^{no} est: et sup homieo est. Increpat te sibylla dicens: Ipsum tuū cognosce dominū dei filium esse: ipsum non alium: non matrē: non iouem: non mercuriū: sed quē confit^r mercurius. Quid miraris chūstiane q^{ue} talia de patre et filio dicant? Et demones credunt et cōtremiscunt. Nempe in euangelio transeūte domino dicit: Nouimus q^{ue} sis filius dei: venisti ante tempus perdere nos. Utinam quomō demones iudicem: sic homies agnoscerent saluatoie. Quid dicit iudeus? Unus est nobis deus pater: ipsum nō alium nouimus. Illum x^o quem dicitis chūstū: patres nostri non deū sed hominē occiderūt. Nempe hoc est qd dixi: Utinā quomō demones iudicem: sic homines agnoscerēt saluatoie. Ecce demones viderunt et tremuerūt: homines viderunt et occiderūt. Demones confessi sunt: homies psecuti sunt. Quę infelicitas et quāta miseria imparē demonibus inueniri? Item homies credunt: demones peunt: homines sanant: demones puniunt. Sed hec imutatio est dextere excelli: nō psumptio hominis de suis viribus cōfidentis. Cōtra istū iudeū nō laboio: pugnent contra illum codices sui: pugnent lex et pphetę: et aut victus et

hūiliatus saluabit: aut supbus et p^{er}inax puniet. Dixit domin⁹ ad moysen: Ecce ego mitto angelū meū qui pcedat te: et custodiat in viā et introducat in locū quē parauit: Obserua eum et audi vocem eius: nec cōtemnēdū putes. Audisti angelum: agnosce dñm: Nec cōtemnēdū putes. Quare? Quia nō remittet cum peccaueris: et est nomen meū in illo. Quis est ille magnus cui deus et potestātē suam dedit et nomē? Domin⁹ virtutū ipse est rex glorię. Et vnde probamus qd cum dicis angel⁹: debeat intelligi deus? In libro qui appellat^r Genesim. Uenerūt inquit duo angeli sodomā vespere: sedente loth p^{er} foribus ciuitatis: quos cum vidisset surrexit et iuit obuiam eis. Quid plura? Suscepit et obsecutus est eis tanq^{ue} pegrinis. Cōsuetudine hospitalitatis liberatus est a piculo ciuitatis: et tēporale euasit incendiū: et eternū cōsecut⁹ est p^{er}miū. Discite chūstiani: sine discretionē hospites suscipere: ne forte cui domū clausuratio: cui hūanitatē negaueritis ipse sit de⁹. Nō ampli⁹ euagetur a pposita actiōe. Angeli venerūt ad loth et dixerūt. Videte et auertite: q^{ue} angeli loqui dicūt. Quid dixerūt angeli? Salua aīaz tuā: noli respicē post tergū. Hoc scriptū est i euangelio: q^{ue} nemo ponens manū sup aratū et tergo respiciēs app^{er}et est regno dei. Neq^{ue} stes in omni regione circa: terrenis nō inhereas voluptatib⁹: sed in monte saluū te fac. Spes tua deus sit: ne et tu simul pereas cum sodomis. Dixitq^{ue} loth ad eos. Vide hominē videntē nō cęcū: sicut iudeum et sabellianū: Non lipientem: sicut arriani: sed oculos sanos habentē: sicut catholici chūstiani: et angelos vidit et dominū intellexit. Quid dixit angelis? Dixitq^{ue} loth ad eos: Domine si inuenit seruus tuus gratiā ante te: et magnificasti misericordiā tuam quā fecisti meū vt saluares animā meam. Abagna res: cum volo iudēum ferire: sicut moyses fortissimus vir hastam verbū sui vibrauit: et misit vt p iudēum ad sabellianum transfret arrianūq^{ue} percuteret. Quid agis loth sancte? Angelos vides: non vnum sed duos: et dicis domine: Ad vnum verbum facis: vnum precaris: et nō metuis ne alteri iniuriam facere videaris? Absit. Recedite arriani: quia parum videris: Ego video qd v^{id}eo: nec cōtemno: nec erro. Duos video: eq^{ue}les video. Unū rogo: nulli iniuriā facio: q^{ue}

Job. 1.

Jacobi. 2.

Marci. 1.

Ca. 7.

Ps. 76.

Exo. 23.

Ps. 23.

Ca. 8.

Gen. 19.

Ruc. 9.

Gen. 19.

Sancti Augustini de tempore

L adhuc: Querebas deum genuisse filium: **Ca. 11.**
Elia. 66. audi qđ dicit pater p̄ Esaiā: Pater nūquid
ego qđ alios parere facio: ipse nō parā dicit
dñs: Ergo ego qui generationes ceteris tri-
Ps. 2. buo: nūquid sterilis remanebo: dic dñs de-
us? Cui dictū est: Filius meus es tu: ego
hodie genui te. Quid me stimulas sriang r
rides: cum audis hodie? Apud deū nunq̄
crastino: nunq̄ hesternus dies est: non suc-
cedētibuo ac decedētibuo transigūt mensis
diebus: non horę mutant: non variant tem-
pora v̄l momēta vbi deus ē: nec termino in-
cludit: nec initio inchoat. Audiat adhuc iu-
deuo per pphētā quid adhuc dñs dicat: au-
diat arriano: audiāt et oēs qui filiū dei aut
Elia. 45. nō esse: aut esse minorem dicūt: Ego inquit
deus r nō est alius. Et quid de filio dñe si tu
Abi. 5. solus es deus? Audi adhuc qđ festinas? In
memetipso iuravi. Ubi ē iuratio: nlla ē du-
bitatio. In memetipso iuravi: Egrediet de
ore meo iusticię v̄bū. Ecce habes filiū: egre-
dies de ore meo v̄bū r nō reuertet. Quid est
nō reuertet? He sabellian⁹ dicat: ipse ē p̄ qđ
filius: egressu in verbū nō reuertet: qz pater
pater est: filius filius. Sileat aliquatū hē-
reticorū loquacitas: nullā habentes verecū-
diam: impleāt domini sententiā: et filio dei
sūt nullus aduersarij: aut qui aduersus ex-
titerit: cōfundet. Egrediet inqt de ore meo
iusticię verbū et nō reuertet: qz mihi curua-
bit omne genu: et p me iurabit omis lingua
deo. Et filius quid? Audi ergo in dño dicit:
Elia. 45. Hęc sunt summe iusticię r imperiū. Age qđ.
Et quid postea? Ad eū venient r cōfundent
omnes qđ repugnāt ei. Ite nūc om̄s pagani:
heretici: iudei: aduersarij et repugnatē filio
Ab dei. Ad eum venietis r cōfundem̄ om̄s qui
Ca. 12. repugnatio ei. Non parua de filio dei fm̄ di-
uinitatē locuti sum⁹: et resistētibuo inquātū
porūm⁹ aduersarijs nō peperim⁹: Nūc vo-
lo ad eius incarnatōez accedere: r manicheus
insistit improbus. Quare? Quia dei filiū nō
vult dici etiā hominis filiū. Et vbi est qđ scri-
Elia. 45. ptum est: Rorate celi desup r nubes pluant
iustū: aperiat terra r germiet saluatore: r ius-
ticia oriat sūt: ego dñs creauī eū. Item: Ecce
Elia. 9. paruul⁹ nat⁹ ē nobis: r fili⁹ dat⁹ ē nob: r fa-
ctus ē p̄ncipat⁹ ei⁹ sup hūeros ei⁹: r vocabit
nomē eius admirabilis: cōsiliari⁹: deus for-
tis: pater futurū sc̄culi: p̄nceps pacis. Item:
Elia. 7. Ecce virgo cōcipiet in vtero r pariet filiū: et
Matth. 1. vocabit nomen eius emanuel. Dicit aliqđ:

Cum manicheo certare disposueras non cū
iudico: Contra manicheū noua tela sunt ner-
cessaria: non antiqua: quia nouū non vetus
accipit testamentū. Sed mihi qđ p̄tra vtrosq̄
suscepi certamē: vndiq̄ arma sunt necessa-
ria: maxime qz ista noua ex veterib⁹ fabrica-
ta sunt: ergo nec illa sb̄icienda r ista porta n-
da sunt. Diuersis em̄ telio diuersi concidūt
sduersarij. Ordo itaq̄ iste seruandus est: vt
loquēdo de euāgelio nō sileā de pphētis. S; **M.**
ego inqt maniche⁹: nec moysen accipio nec **Ca. 13.**
pphas: Quid agis de paulo ap̄lo: qđ in exor-
dio epistolę suę ad Romanos scribens ait:
Paulo seru⁹ iesu christi vocat⁹ ap̄lus segre- **Ro. 1.**
gatus in euangeliū dei: qđ ante p̄miserat p
pphetas suos in scripturis sanctis de filio
suo qui factus est ei ex semine dauid fm̄ car-
nē: Audis quia euangeliū nō exhiberet nisi
p pphetas antea pmitteret? Audis dei fili⁹
quia fm̄ diuinitatē factus est fili⁹ hominis fm̄
carnē? Quid est em̄ in quo pphete contrarij
sunt euāgelio? Dixit em̄ ppheta: Rorate ce- **Elia. 45.**
li desup r nubes pluant iustū. Veniat ange-
lus p̄dicet verbū: ap̄iat terra: audiat maria:
germiet saluatore: pariat iesum. P̄pheta
dixit: Ecce virgo in vtero concipiet r pariet **Elia. 7.**
filiū r vocabitur nomen eius emanuel. Hoc
etiā euāgelista cū diceret: secur⁹ ē: r exposuit
dicens: Hōi sc̄cū deus. Frustra manicheo **Matth. 1.**
naris aduersarij pph̄is: Ecce ap̄lus dicit: De **Ro. 1.**
filio qui factus est ei de semine dauid fm̄ car-
nem. Qđ pphete p̄viderūt r p̄dixerūt: hoc
sp̄li viderūt r p̄dicauerūt: Quia erat: fact⁹
est. Quid erat? quid factus est? Deus erat:
homo factus est: suscepit humanitatē: non
amisit deitatē: factus humilis: mansit subli-
mis: natus est hō: nō destitit esse deus: nat⁹
est paruul⁹: latens magnus: qđ libēter ample-
ctitur deum natū: nō horret virginis partū.
Dicit de⁹ creator homio: filius hoīs: Quid **M.**
est qđ te pmouet in mea natiuitate? Nō sum **Ca. 14.**
libidinis cōceptus cupiditate: Ego matrem
de qua nascerer feci: Ego viā meo itinere p̄-
parauī atq̄ mūdauī. Hanc quā despicias ma-
nicheo: mater ē mea: sed manu fabricata est
mea: Si potui inquinari cū eā facerē: potui
inquinari cū ex ea nascerer. Sic trāsitu meo
ill⁹ nō est corrupta virginitas: sic r mea non
est ibi maculata maiestas. Si solis radius
cloacarū sordiciem desiccare nouit: inquina-
ri nō nouit: quātomagis splendor lucis eter-
nę in quō nihil inquinamenti occurrit quō-

Sancti Augustini de tempore

Michae. 5. Magnificabit usque ad terminos orbis terrae:
2. Reg. 12. et erit ipse pax. Gloria in excelsis deo: et in terra pax hominibus bonae voluntatis: non diuisoribus sanctae unitatis. Ipse hereditas: ipse testator: ipsum querio diuidere. **Quid partibus vnus? Si vnus diuiserit: integrum nihil habebis.** **Sarrana heresis: o crudelis et ipia: Abretrix ne vnus viuum: ne vnus decemque concipit iam partem perderet: non permisit diuidi filium suum: et tu diuidis deum deum tuum? Illa et si meretrix si ipia: quae mater: tu autem et meretrix et ipia: non ut mater quod pario profocas: quod non pis congregas. Quomodo alienum lactas: quae tuum necas? Uiscera tua duruerunt: illi tremuerunt. **Quid dixit? Date illi puerum: ne diuidat eum: filius enim meus est. Sed melius apud illam gaudeo viuus: quam diuisum lugeam mortuum.** **Filius meus est inquit: sed prodero mater puero si vitam quam non confero assero: volo illi crudeles a puulo asserere vbera: sed magis cogor iudicis timere machera. Date illi filium meum: meus enim natus: sed migret ad illam totus: spud me maneat affectuo. Date illi puerum: veritatem non auferat vita membrorum: non diuidat integritas: mihi non eripit pietas. **Quid dixit? Date illi puerum nolite diuidere eum? Ecce ego dico: totum posside et nolite diuidere hereditatem. Sine iudicio quomodo habeo diuidere: Pater maior est filio minor? O partes: o iusticia: o equitas. **Una pars maior est: alia minor. Non consentio: non facio parricidium: non diuido pacem. Si enim facta fuerit pax: iam non est pax: sed quomodo apud te pax illibata esse potest spud quem fides integra non est? Quare? Quis mecum non vis possidere: hereditatem non potes obtinere. **Postremo si mortuo non parcis: sed perdis studes: vade interpella iudicem: videam quid tibi dicturus est. Habes iudicem ordinatum: nolo mihi adductas ex diuerso partibus alias atque alias potestates. Non mihi armiger sed legifer necessarius est: et vbi inquisitum inuenio. **Ubi autem eum inuenies? Audi prophetam dicentem: Dominus iudex noster: dominus legifer noster. **Accusate eum iudicem putes: sudi quod sequitur: Dominus rex noster: dominus ipse saluabit nos. **Ecce habes iudicem. Si pax est: et rex noster ante te est? Sic est in caelo ut non deserat terram? **Legis inquit et terra ego impleo. **Tobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi. **Tobiscum est: et cum patre est: quia nec patrem dimisit cum ad nos descendit: nec nos deseruit cum ad patrem ascendit. **Ipsum interpella: ipsi dic:************************

domino: dic fratri meo ut diuidat mecum hereditatem. **Audi risum diuinum: audi iudicem iustum: audi pacem fugientem litem: quid ait? Amice quod me constituit iudicem aut diuisorem inter vos? **Uis diuidere pacem et queris adire iudicem pacem? **Iudex tuus uolo esse: Ego pax sum: litigare non uoueo: presentem fugio. **Si tu cum essem inimicus patri meo recedissis a me: quomodo ergo spem separem me? **Ego cum essem longe ueni ut reducerem te: **Cum inter montes et siluas errares: quae inueni te: **In lapidibus offendebas: ipsis adhaerebas: quia lignis et lapidibus adorabas. **Et ne luporum feror quod audio ore lauireris colligi te: humeris meis portauit te: **patri meo reddidi te: laboraui: sudaui: contempnit meum spiritus supposui: manus meas clauis obieci: lancea letus meus aperuit: quantis non dica iniurijs sed et aspersionibus laceratus sum: sanguinem meum fudi: animam meam posui ut mihi coniungerem te et tu diuidis me. **Audi quod respondit discipulo qui filium nouerat et patrem habebat. **Ait philippus domino: Domine ostende nobis patrem et sufficit nobis. **Aliquid non est ipse filius sepsit a patre? **Iam te inquit nouimus: patrem tuum non nouimus. **Et quid vis? **Ostende nobis patrem et sufficit nobis. **Et dominus ad eum: Si uelis et tu a trisne audire cum spiritu errasti: redi cum spiritu. **Sic illi obturgatio: etiam tua curatio. **Quid ait dominus? **Tanto tempore inquit uobiscum sum et non cognouistis me: **Philippe ego ueni patri meo te applicare: et tu noli me separe. **Quid queris quam alterum propter me? **Qui me uidet: uidet et patrem: tanta in nobis est unitas: tanta similitudo: tanta charitas: et ego in patre et pater in me. **Sentio sabellianum quid mustas: aut in arriano me concludere: aut ab arriano auocare festinas: sed in nomine patris et filii et spiritus sancti: non trium sed unum dei: cum illi respondeo te non habere. **Quid dixit dominus? **Qui me uidet: uidet et patrem. **Aliquid dixit: **Ego sum filius et pater? **Sed dixit: **Ego in patre et pater in me: quod me uidet: uidet et patrem. **Unus iste qui dicit: et patrem discernit et filium: reus demonstrat nec patrem habere nec filium. **Dic mihi arriane patrem dicis deum: et maxime quod filium? **Ipsum quoque deum profiteor: bene agnoscis: quia cum proficiat in carne uenturus: de ipso propheta dixit: **Dicite pusillanimes: portamus: nolite timere: ecce deus noster uisionem adducet retributionis: deus ipse ueniet et saluabit nos. **Agnosce in eo quod te agnoscere dicis:**

2. Reg. 12.
Matth. 26. 27.
Job. 19.
Ca. 20.
Job. 14.
Abi. 8.
Matth. 28.
Ca. 21.
Ca. 37.

Ser. C. XCIX. Dñica scda p' fest. trinitatis: Ser. II.

175

pphetę nō aduersariis. Quid ergo dicis de
patre: Deus est. Quid filius: Deus est. Es/
qtem⁹ est patri filius: Non ergo erat tēpus
qñ nō erat fili⁹ fm te. Si q̄tēpus qñ nō erat
filius: ergo fuit temp⁹ qđ non fecit filius: Si
fuit tempus qđ nō fecit filius: nō oīa p ipsū
facta sunt. Jam em̄ erat temp⁹ qñ nō erat fi/
lius. Si erat temp⁹ qñ nō erat tempus: Jo/
hannes euāgelista non debuerat dicere: In
pncipio erat verbū: sed in pncipio erat tem/
pus. Johannes dicit: Dia p ipm̄ facta sunt:
Et arrian⁹ contradicit. Dic arriane: Qñ scis
quia erat tēpus qñ non erat filius: An forte
dicitur⁹ es: et iohānes vnde scit: qz in pncipio
erat verbū: Quia sup pect⁹ dñi discūbebat:
et inde hauriebat qđ in cōiuiuo chūsti bibe/
bat: qz in pncipio erat verbū. Tamē dicit mi/
hi: qñ in pncipio erat verbū: vel qñ iohānes
sup pectus dñi discūbebat: et a verbo domi/
ni discibat: qz verbū erat in pncipio: et dñs
deus erat: arrius ubi erat: Nescio si audes
dicere: ibi erat. Notum est enim et legit⁹ quo
tēpore uatus est: meritoqz sit damnat⁹. Mo/
tū est etiā quomō mortuus fuerit: ideo non
audes dicere de arrio: sicut de verbo et fuit et
est: qz nec tūc fuit arrius: nec mō est. S3 vt i
smnib⁹ excludat arrian⁹: audi quid p salo/
monē dicat. Dñs fecit regiones et fines inha/
bitabiles sb celo. Cū patet celū aderam illi.
Et post pauca: Erā ego apud illū cūcta dis/
ponēs. Ego erā qñ faciebat fortia fundamē
ta tpe. Ego erā cui aggaudebat. S3 dicis de
tpe agit: vtrū fuerit fili⁹ anteq̄ esset temp⁹?
Audi ipsuz p pphetā dicentē. Ex tempore:
Ex tēpore inquit: Quid est ex tpe? Nūquid
ex quo esse tempus cōpōit? Nō sic imple arria/
ne: nō sic: sed ex tpe anteq̄ fieret tempus ibi
erat. Quere iaz qñ nō erat: In pncipio erat
verbū. Aethiopo et greci dicūt logos. Logos
quippe verbū significat et rationē. Quides q̄
qz semp erat d quo tu audes dicere: nō erat.
Aut si dicio deum aliqñ sine verbo aut sine
ratione fuisse: iam non filio tm̄ sed et patri ad/
uersari⁹ eris. Ego inquit ex ore altissimi p/
dij: quio dicit verbū et verbū: ergo verbū: et
cui⁹ erat verbū? Nō duo sed vnū sunt. Non
inquit: quia verbū poster⁹ est eo cui⁹ ē ver/
bum: vnde apparet filiuz esse minorē: negas
itaqz filiū esse deū. Nō nego inq̄s: et patrem
deū dico et filiū deū: sed patrē maiorē: filiū
minorē. Audi pater maior: fili⁹ minor: Die
mibi: qz video te calculari velle eternitatez:

quot annis pcedit deus pater filium suum?
Ubi dñs natiuitatis filij dei legisti? Filij di/
co: uō dico filij dei et homis. Ubi ergo diem
natiuitatis legisti? Cum quo mathematic
creatiouis syderū cōstellationē quesisti atqz
tractasti? Quę tempora: quas horas: q̄ ino/
menta: quos numeros: quao minuto mo/
mentoꝝ natiuitatis illi⁹ qui ea cōdidit col/
legisti? Quiescat ergo heretica non religio s̄
supstitio: de chūsti initio desicet calculatis.
Quia cum audis: sine initio eternitas: nulla
tibi querit⁹ etas. Si pater deus: et filius de⁹:
Pater maior: filio minor: iam nō vn⁹ deus
sed duo dñi. Quid est qđ dicit dñs p pphē
tam: Ante me nō ē format⁹ deus: et post me
nō erit? Quid dicis arriane? Cui istas depti/
tas voces? Si patris sunt: dicēdo: Ante me
nō est formatus deus: et post me nō est ali⁹:
aut ipse pater nō erit: aut filius nō erit de⁹.
Si em̄ hoc diceret: Ante me non est format⁹
de⁹: nec adderet: post me nō erit: liberū tibi
erat hęc verba patri tm̄ modo applicare: Cū
aut sequit⁹ et dicit: Post me nō erit: fm te vt
dixit: et se patrē et filiū negat deū. Item si fi/
lij sunt hęc verba: patrē suū et deum negat et
patrē. Si em̄ non diceret: ante: s̄ tm̄ diceret:
post me nō erit: posset forsitan dici filiū illud
fuisse locutū. Adō autē cū dicit: Ante me nō
est format⁹ deus: et post me nō erit: patrē suū
nec deū dicit esse nec patrē. Itē si patris sūt
hęc verba: quis dicit: cui dicit: Filius meus
es tu: ego hodie genui te? An forte qđ absit
mendacio arguēdus est de⁹? Sed si filij ver/
ba sunt: quis dicit: cui dicit: Pater me⁹ vsqz
mō opat⁹? An forte et iniuriosus patri iudicā/
dus est et ingratus? Sed nūquid ingrato di/
ceret: Postula a me et dabo tibi gētes heredi/
tatē tuā et possessionē tuam terminos terrę?
An forte ppheta: aut quid diceret: nesciuit:
aut fallere voluit: aut vt mīri⁹ aliquid de p/
phetis dicam⁹ anxille credo sibi duos cōfa/
bulātes: id patrē dicentē: et filiū patrē: Ante
me nō est formatus deus: adiūxit filius dicē
do: Et post me nō erit. Humana sunt q̄ agi/
mus: sn diuina: Piochdolor: parce: parce
heretica impietas. Luz tu deum nō capias:
nos quoqz ad blasphemiam puocas. Nō hoc
docet sancta ecclesia. Pater: pater est: filius
filius est: et ille nūqz nō fuit pater: et iste nūqz
nō fuit filius: ambo eterni: nec ceperūt esse:
nec desierunt: qđ pater loquit⁹ filius loquit⁹:
qz dñs patris ē: et qđ fili⁹ loquit⁹ pater loquit⁹

Job. 1.

Job. 13.

Ca. 22.

Prouer. 8.

Ecl. 24.

Ca. 23.

Esa. 43.

Job. 21.

Job. 5.

Job. 21.

Ca. 24.

Sancti Augustini de tempore

Job. 14. quia pater verbi est. Ipse verbi dicit: **Ter-**
ba q̄ ego loquor a meipso non loquor. **Luce**
dicit q̄o creatori: et in creatura si potestis ca-
pitate creatorē. **Ecce ignis et splendor:** duo sūt:
alter ex altero: nec sine altero alter ē. **Ignis**
pater: splendor filius. **Ipse si possit dicit:** qd̄
luceo nō a meipso luceo: sed q̄ me misit ipse
mibi dedit vt luceā. **Ignis em̄ splendorē mit-**
tit: et sic filius de patre dicit: **pat̄ mecum est:** ita et
splendor dicitur p̄ter ignis mecum est. **Extingue**
ignē: splendor nusc̄ parebit. **Iste igitur ignis p̄ter**
splendor filii: vn̄ sine coniuge p̄ter: al̄ sine m̄re
filii. **Hec diuidi al̄ ab altero p̄ter:** et cū sit al̄
ex altero: initium tñ alterius esse non p̄ter sine
altero. **Hoc em̄ posse a creatore tributū ē cre-**
aturę. **Quid p̄ter ipse creator?** **Accedat paga-**
nus: accedat sabellianus: videat arrianus. **U-**
ideat qd̄ in deo videre nō possunt. **Hō facio**
iniuriā si aliqua p̄tertanti creatorio cupieno
ostēdere potestātē: ignis siue lucernę offerā
ante illū similitudinē. **Scriptū est em̄: Lucerna**
pedib̄ meis verbū tuū dñe: et lumē semitio
meis. **Et de deo dictū est: Ignis cōsumens.**
Accedite igitur lucernā diligēter cōsiderate: ve-
straf̄q̄ fatuas tenebras remouete. **Paganus**
intueat sine coniugio esse patrē: et si cecus nō
es discite filium: et ibi vide: inter ignē et splen-
dorē q̄re mediū: si nullū est mediū: nullū est
coniugium. **Noli velle scrutari mediū: ne ma-**
gnū patiarā incenditū. **Accedat sabellianus**
videat duos in vn̄: ignē et splendorē. **Al̄ quid**
nō recte dicē p̄ter splendor: ego in igne et ignis
in me: sic et filius dicit: Ego in patre: et pater in
me? **Accedat arrianus: videat et ipse alterū ex**
altero: nec tñ nasci posse alterū sine altero:
Nemo eorū p̄ter: nemo posterior. **Logui sunt**
p̄ter et filii: splendor et ignis. **Hec ignis sine splen-**
dore: nec splendor sine igne. **Aut certe si pla-**
cet mitti manus: diuide alterū ex altero: ostē-
de mibi ignē sine splendorē: vt splendorē sine
igne. **Ab sit: absit: ardere tñ nō poterit: sepa-**
re alterū ab altero nō p̄ternt. **Sic em̄ ignis**
et splendor alter ex altero est: nec esse alter sine
altero p̄ter. **Hō illis or̄ qui nō est: s̄ p̄termi-**
tas vna est: vna suba. **Ignis et splendor tpa-**
les sunt: pater aut̄ et filii p̄ternt sūt. **Sūt dico q̄**
patrē et filii deū dico: dualitas in prole: vni-
tas in deitate. **Alterū facit vni⁹ natiuitas: s̄**
vn̄ ostēdit esse diuinitas. **Cū dico filii: alter**
ē. Cū dico de⁹: vn̄ ē. Al̄ ē: q̄ filii ē. Aliud
quidē non est: q̄ de⁹ est. **Embescite arriani:**
Tunicā hominis iā iudicati in cruce pendētis

Job. 19. carnifices pilati non sunt aut cōscindere: et
vos conamī charitatem dei in celo sedētis:
imo dei ipsā charitatē diuidere? **Sed cona-**
mini quātum potestis: vos iam in infernuz
ruistis: nā illā tunicā nunq̄ rupistis. **Ite p̄ter**
pphetā dñi dicit: Hō ē vltra absq̄ me de⁹.
Deus iustus et saluās nō est p̄ter me. **Hic sa-**
bellian⁹ exultat: Ut em̄ vn̄ eundēq̄ patrē
ostēdat et filii: talib̄ se testimonij credidit mu-
niri. **Et cōtra arriani vt p̄ter alii esse patrē**
alterū filii: alia p̄ternt testimonia in qb̄ di-
cāt: Alter est pater: alter ē filii: alter maior:
alter minor: vt p̄ter dicat filio: Dedi te in lucē
gentiū: Et filii dicat: P̄ter misit me: quātū in-
telligo: lucē istā gentiū cōprehendē nō valēt
atq̄ p̄terpicere: vnde cecati nō mecum possunt
ambulare: s̄ poti⁹ oberrare. **Arrian⁹ aliud:**
sabellian⁹ aliud. **Quale bellū? Quid ad hęc**
catholicus? Arria inq̄t q̄ portāt mea sūt: mī
bi militāt ambo: cōtra se pugnat: sed p̄ter me
vtinā ambo deficiant: et nō alter ad alterum
trāseat. sed ad me p̄terret: et ego aliqd̄ vnde
vtiq̄ p̄terant p̄terā. **Tu arriane dicis ma-**
iorē eē qui misit: minorē q̄ misit. **Interro-**
go te et ego: quis est maior: cui p̄parat aliqd̄
veniet: an q̄ p̄parat? Cui exhibet officij an
qui exhibet? Et q̄ si homin gen⁹ interrogas:
ridebit illū esse maiorē cui p̄parat. Tu aut̄
inde vis probare minorē filii: q̄ misit ē: et
ego ostendā em̄ qui misit p̄cedere illū quem
misit: nec vn̄ dico eorum maiorē: q̄ nō au-
deo dicere vel minorē. **Isaias p̄beta dicit:**
hec dicit dñs christo dñi meo: cui⁹ apprehē-
di dexterā: vt subijciā ante faciē eius gētes.
Ecce iaz filio misso quō p̄curso: ē p̄ter. **Adhuc**
sequere: Et dorsa regū vertā: et aperit corā eo
ianuas: et portę nō claudēt. **Ecce ille q̄ mi-**
serat p̄curso: factus est. **Quis enim: maior**
aut superior: ante minorē ianuas aperit: vel
quomō fieri nist paululū p̄cesserit? Audi ad
huc: Et porte inquit nō claudēt. **Quomō?**
Ego ante te ibo. **Audis: q̄ q̄ miserat et comi-**
tanē et p̄cedit: qui mittit nō discedit. **Iam tu**
discerne q̄ sit maior: q̄ portio: ego em̄ nullaz
discretionē video: sed poti⁹ equalitatē cō-
spicio. **Fili⁹ dicit de patre: Misit me.** **Pater**
filio dicit: Ego ante te ibo. **Recedit de medio**
discordiosa calamitas: equalitas h̄ exhibet nō
disparilitas. **Adhuc sequere vt clarius appa-**
teat q̄s cui dicat: Ego ante te ibo: et gliosōs
tr̄ h̄ iulabo. **Hic esto et tu pagane.** **Audi qd̄**
dicat p̄beta: Hō mibi ego qd̄ volui scripsi:

Ps. 118.